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I. Úvod

Povinností všech podnikatelů je vést účetnictví v rozsahu a způsobem stanoveným

zákonem o účetnictví. Účetním obdobím je kalendářní nebo hospodářský rok.

Každá účetní jednotka sestavuje na konci svého účetního období účetní závěrku.

Jejím hlavním cílem je poskytnout informace o ekonomické situaci účetní jednotky.

Účetní závěrka je sled činností a postupů zabezpečujících správnost a úplnost

účetnictví a uzavírání účetních knih, jejímž výsledkem jsou účetní výkazy: rozvaha,

výkaz zisku a ztráty, případně přehled o peněžních tocích.

Obsahem rozvahy je k určitému časovému okamžiku uspořádat majetek podniku

v peněžním vyjádření z hlediska jeho formy a zdrojů krytí, zjistit hospodářský výsledek

a poskytnout základ pro zhodnocení finanční situace podniku. Hospodářský výsledek je

zde zachycen jako jediné číslo, což ovšem nestačí nejen manažerům firmy, ale všem,

kteří potřebují vidět hlouběji do jeho struktury.

Výkazem, který podrobně informuje o složkách hospodářského výsledku je výkaz

zisku a ztráty. Shrnuje výnosy a náklady, odečítá náklady od výnosů a vzniklý

hospodářský výsledek převádí zpět do rozvahy.

Porozumět obsahu obou výkazů a jejich vzájemnému propojení je nezbytnou

podmínkou pro zvládnutí účetnictví jako systému, pro pochopení nosné konstrukce, na

níž účetnictví spočívá. (1)

Ke zpracování bakalářské práce na téma „Výsledovka - obsah a vypovídací

schopnost“ jsem si vybrala společnost, ve které jsem již šest let zaměstnána jako

administrativní pracovnice. Od společnosti jsem nedostala svolení uvést její jméno,

proto jsem jí dala fiktivní název Les, a.s.

Cílem této práce je analýza účetní závěrky ve vztahu na povinnost auditu

společnosti, rozbor nákladů a výnosů ve spojitosti s povinností auditu. Jak ovlivní

výsledovku prodej pohledávek a závazků faktoringové společnosti, oceňování zásob,

tvorba opravných položek a rezerv, kalkulace. Vedlejším cílem je zhodnotit současný

stav ve společnosti, zda využívá všech výhod, které jí legislativa umožňuje.
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 Společnost je akciovou společností zabývající se obchodní činností zaměřenou na

oblast lesnictví, tedy nákup a prodej dřevní hmoty. Dále poskytuje služby v lesním

hospodářství, především těžební a pěstební činnosti a dopravu dřevní hmoty.

Sledované účetní období pro vypracování této práce je hospodářský rok 1.7.2006 –

30.6.2007.

„Obchod se dřevem je jedním z klíčových momentů dobrého hospodaření s lesem.

Lze zde zhodnotit nebo promarnit práci mnoha předchozích generací. Vysokým

zpeněžením dřeva vytváříme základní předpoklad pro úspěšnou obnovu lesů a jejich

přeměnu do podoby přirozenějších ekosystémů.“
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II. Literární rešerše

1. Co je to výsledovka k čemu slouží, její formy

Účetnictví dle naší legislativy je koncipováno přednostně pro potřeby finančního

řízení a rozhodování a teprve sekundárně pro potřeby daňové. Pokud bychom měli

účetnictví koncipované jako daňové, pak by účetní výkazy obsahovaly jen takové

položky nákladů a výnosů, které zákon o daních z příjmů pro výpočet daňového základu

uznává.

Výsledovka spolu s rozvahou a přílohou tvoří nedílnou součást účetní závěrky všech

podnikatelských subjektů, které vedou účetnictví. Účetní jednotky podléhající auditu

jsou dále povinny vyhotovovat výkaz Cash – flow a přehled o změnách vlastního

kapitálu.

Výkazy se mohou sestavovat v plném nebo zjednodušeném rozsahu, přičemž zvolit

si mohou pouze účetní jednotky, které nemají povinnost ověřovat účetní závěrku

auditem.

1.1. Účetní závěrka

Řádná účetní závěrka se vyhotovuje jednou ročně, a to k poslednímu dni účetního

období. Tento den se nazývá rozvahovým dnem. (2)

Cílem účetní závěrky je poskytnout informace o ekonomické situaci účetní jednotky

jejím společníkům, státní správě, bankovním ústavům, věřitelům a veřejnosti.

Sestavení účetní závěrky se řídí zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví

Účetní závěrka musí obsahovat:

1. jméno, příjmení, obchodní firmu nebo název účetní jednotky

2. identifikační číslo, pokud ho má účetní jednotka přidělené

3. právní formu účetní jednotky

4. předmět podnikání nebo jiné činnosti, případně účel, pro který byla zřízena

5. rozvahový den nebo jiný den, ke kterému se účetní závěrka sestavuje

6. okamžik sestavení účetní závěrky

7. podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
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 Účetní závěrka se sestavuje v plném nebo zjednodušeném rozsahu. Ve

zjednodušeném rozsahu obvykle sestavují účetní závěrku jednotky, které nejsou

povinny mít ji ověřenou auditorem s výjimkou akciových společností, které sestavují

účetní závěrku vždy v plném rozsahu.

Účetní závěrka se sestavuje v peněžních jednotkách české měny a jednotlivé

položky se vykazují v celých tisících korunách. Položky „Aktiva celkem“ a „Pasiva

celkem“ se musí z důvodu principu podvojnosti rovnat. Položka „Výsledek hospodaření

za účetní období“ uvedená ve výkazu zisku a ztráty se musí rovnat položce „Výsledek

hospodaření běžného účetního období“ uvedené v rozvaze.

1.2. Výkaz zisku a ztráty

Výsledovka je výkazem, který rozvádí jednu položku rozvahy, a to výsledek

běžného období v podrobné struktuře nákladů a výnosů. Informace z výsledovky jsou

však významné ještě z jiného aspektu - jsou podkladem pro hodnocení ziskovosti

vložených prostředků.

Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty je stanoveno ve vyhlášce

MF. Má vertikální podobu a je uspořádán stupňovitě, aby umožnil vyčíslit:

• provozní výsledek hospodaření (před zdaněním)

• finanční výsledek hospodaření

• výsledek hospodaření za běžnou činnost (po zdanění daní z příjmu)

• mimořádný výsledek hospodaření po zdanění

• celkový výsledek hospodaření za účetní období (2)

Podle zákona se položky v nulové výši za minulé i běžné účetní období neuvádějí,

ovšem běžnou praxí je výkaz s nulovými řádky, aniž by znamenal jakékoliv porušení

předpisů.

Vyhláška MF umožňuje sestavit výkaz zisku a ztráty buď v druhové nebo účelové

struktuře provozních nákladů. Druhové členění využívají více účetní jednotky, které

sestavují účetní závěrku v plném rozsahu. Výkaz sestavený v účelovém členění se liší

pouze v rámci položek provozního výsledku hospodaření, u finančního a mimořádného

výsledku hospodaření je struktura obou výkazů podobná.
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Obecná charakteristika nákladů

Provozní náklady (účtová skupina 50-55) zahrnují:¨

• spotřebované nákupy – spotřeba materiálu, energie, ostatních neskladovaných

dodávek, prodané zboží

• služby – opravy, cestovní náhrady, náklady na reprezentaci, ostatní služby

• osobní náklady – mzdové náklady včetně příjmů společníků, zákonné a dobrovolné

sociální a zdravotní pojištění

• daně a poplatky

• jiné provozní náklady – zahrnují provozní náklady nejrůznějšího charakteru

• odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky provozních

nákladů

Finanční náklady (účtová skupina 56, 57)

• úbytek cenných papírů při prodeji

• úroky vůči bankám, z prodlení

• kursové ztráty

• částka vyjadřující snížení hodnoty majetkových cenných papírů k obchodování,

snížení jmenovité hodnoty v důsledku změny reálné hodnoty u kuponových

dluhopisů, derivátů

• manka a škody na finančním majetku

• rezervy a opravné položky finančních nákladů

Mimořádné náklady (účtová skupina 58):

Zde se účtují operace, které jsou vzhledem k běžné činnosti podniku neobvyklé.

Obecná charakteristika výnosů

Provozní výnosy (účtová skupina 60-65)

• tržby za vlastní výkony a zboží

• změna stavu zásob vlastní činnosti – zajišťují věcnou shodu provozních nákladů a

výnosů

• aktivace – aktivace materiálu a zboží (převedení materiálu a zboží vyrobeného

vlastní činností do aktiv), aktivace vnitropodnikových služeb


[…]


společnost výhodná, protože během účetního období nevznikají kursové rozdíly

v takové míře jako při účtování denním kursem. Ke konci rozvahového dne se

přepočtou pouze nerealizované kursové rozdíly, tedy pohledávky a závazky, které

nebyly dosud uhrazeny.

Tento způsob účtování umožňuje účetní jednotce snížit výši kursových zisků nebo

ztrát, čímž do jisté míry může ovlivnit výši hospodářského výsledku za finanční činnost.

Při používání denního kursu by z každé faktury jak přijaté, tak vydané, vznikl nějaký

kursový rozdíl, čímž by se zvyšoval obrat.
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IV. Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce byla analýza nákladů, výnosů a atypických

účetních operací ve spojitosti s povinností auditu.

V první (teoretické) části jsem shrnula teoretické poznatky o účetní závěrce a

výkazech z ní plynoucích, přílohách a dalších účetních postupů souvisejících s tématem.

Tuto část jsem zpracovala za pomoci odborných publikací a vlastních postřehů.

V druhé (praktické) části jsem se věnovala především rozboru atypických účetních

operací. Jsou zde zahrnuty jak teoretické, tak praktické poznatky v návaznosti na

účetnictví podniku. V další fázi bakalářské práce jsem zjištěné poznatky analyzovala na

povinnost auditu účetní závěrky.

Účetní jednotka má možnost ovlivnit povinnost ověření účetní závěrky auditorem a

to hlavně v oblasti postupování pohledávek a finančního leasingu. Pokud by společnost

nepostupovala své pohledávky výrazně by snížila výši obratu. Vystavovala by se však

možným problémům se splácením svých závazků, v případě, že by jí odběratelé

nehradili v termínech splatnosti.

Pořizováním majetku na leasing si společnost nezvyšuje hodnotu majetku, protože

z titulu nájmu se pronajatý majetek ani závazky z něho plynoucí nepromítají v rozvaze.

Neuvážené rozšiřování by však pro společnost mohlo představovat riziko finanční

nestability.

V případě, že by společnost tvořila na svůj majetek rezervy nebo opravné položky,

zvýšila by si v daném roce náklady, v návaznosti na to by jí klesl hospodářský výsledek

a uvolněné prostředky by mohla použít v následujících obdobích na opravy. Těmito

operacemi však nesníží výši obratu, opravné položky pouze umožní upravit výši

vykazovaného majetku na aktuální reálnou hodnotu. Tvorba rezerv není pro účetní

jednotku nástrojem k ovlivnění auditu, opravné položky by jím mohly být v případě, že

by se jednalo o velké dočasné snížení hodnoty majetku.

Povinnost ověření účetní závěrky auditorem společnosti plyne především z výše

obratu za prodané zboží a poskytnuté služby.

Během své práce jsem narazila na otázku, zda podléhat auditu je pro společnost

natolik zatěžující, aby své podnikání této skutečnosti přizpůsobovala. Společnost, která

chce plně prosperovat a využívat možností, které jí trh nabízí by rozhodně neměla
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úmyslně bránit svému rozvoji z důvodu nepodléhání auditu. Myslím si, že pro život

podniku je důležitější udržet si pevné postavení na trhu a nadále rozšiřovat svou činnost,

než se soustředit na povinnost auditu účetnictví.

Vedlejším cílem této práce bylo zhodnotit současnou situaci společnosti a její

využívání legislativy země. Z vypracované studie vyplývá, že společnost nevyužívá

možnosti tvořit rezervy a opravné položky. V rámci svého podnikání využívá i účetní

metody, které k povinnosti auditu naopak směřují.

Za posledních několik let si firma upevnila svoje postavení na trhu a proto nezbývá

než přát, aby se v tomto nastartovaném směru udržela.

K vypracování této práce jsem měla k dispozici výkaz zisku a ztráty, rozvahu, cash-

flow, přílohy k účetní závěrce, výrok auditora a možnost nahlédnout přímo do deníku.

Zpracování zadané bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné, osvětlilo mi

situaci podniku i z jiných, než dosud poznaných úhlů.

Úkolem účetních výkazů je věrně zobrazit ekonomickou situaci podniku. Účetnictví

není pouze pro okolí podniku, ale musí sloužit také podniku samotnému a poskytovat

mu informace pro finanční řízení. (1)
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Summary

The aim of this bachalor paper is to analyse financial balancing in reference to the

company´s auditing, costs and returns analyses, selling of the outstandings and bills of

the factoring company, supplies rating, creating corrective entries and reserves,

calculations. This paper is focused on claims (outstandings) procedures and financial

leasing.

The company dealt with is a join stock company concentrated on the area of

forestry – purchase and sale of wood mass. They also provide services in forestry,

mostly logging and planting activities and wood mass transport.

There is a three-member committee at the head of the company, all three members

can deal on behalf of the company independently. The company is currently employing

25 people. The fiscal period followed and used in this paper is business year 1.7.2006 –

30.6.2007.

The company has been using the factoring services since 2006, they pass

outstandings of their five biggest customers. There is a possibility to prolong the due

date for the delivered goods up to 120 days which is an important competition

advantage for the company.

Similarly to a bank loan, leasing makes it possible to buy machines and equipment

without having the sufficient cash amount. The company uses the leasing to finance

most of their possessions. Purchasing their possessions on lease does not increase the

value of the possessions because neither the rented possessions nor the obligations

resulting from them are reflected in the balance. However, inconsiderate extension

could make the company financially less stable.

The duty of having the financial balancing checked by an auditor results mostly

from the turn-over amount from sold goods and provided services.

If the company did not pass their outstandings this would decrease the turn-over

amount considerably. However, the company would run the risk of paying back their

undertakings if the customers would not pay in due dates. An inconsiderate lease

extending brings along a finacial risk and can damage the company´s stability.
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