Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: K160
Student: Kateřina Pixová
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Výsledovka - obsah a vypovídací schopnost
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zita Drábková

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Vysvětlete pojem věrný a poctivý obraz účetnictví ve vztahu k povinnosti účetní jednotky časově rozlišovat náklady?

Otázka 2: Pokud nechce účetní jednotka veškeré náklady časově rozlišovat, jaké má možnosti a meze má v rámci české účetní a daňové legislativy?

Datum: 24. 09. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce:

M. Štěpánek